
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

N. 7 DEL 24  MAGGIO 2011 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE RELATIVE ALLE 
AZIONI ED AI PROGETTI DA REALIZZARE DURANTE IL MANDATO POLITICO – 
AMMINISTRATIVO SULLA BASE DEL PROGRAMMA PROPOSTO AL CORPO 
ELETTORALE. 
 
 
          L’anno duemilaundici, addì ventiquattro del mese di maggio, alle ore 21,00, nella sala 
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria, in prima 
convocazione. 

 
          Viene accertata, a seguito di appello fatto dal Segretario Comunale verbalizzante, 
dott.ssa Giulia Rampone,  la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
  
          Constatato il numero legale, il Sindaco, dott. Augusto Cavagnino, in qualità di Presidente, 
dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto 
 
 
 
 

  PRESENTE ASSENTE   

Cavagnino Augusto  - Sindaco X   

Mongini Massimo X   

Monti Felice X   

Romanati Gino X   

Massara Valentino X   

Bertuzzi Marco X   

Ravizza Michele X   

Pettinaroli Franca X   

Farinello Bianca Gianpaola X   

Chiarinotti Mario X   



 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE RELATIVE ALLE 
AZIONI ED AI PROGETTI DA REALIZZARE DURANTE IL MANDATO POLITICO – 
AMMINISTRATIVO SULLA BASE DEL PROGRAMMA PROPOSTO AL CORPO 
ELETTORALE. 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DEL SINDACO 

 
VISTO l’art. 46, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 
“Entro il termine fissato dallo Statuto, il Sindaco o il Presidente della Provincia, sentita la Giunta, 
presenta al Consiglio le linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel 
corso del mandato”; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed in particolare gli articoli 9, 1° comma e 23, 1° comma, dello stesso; 
 
VISTO il documento contenente le linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti  da 
realizzare durante il mandato politico – amministrativo, sulla base del programma proposto al corpo 
elettorale, definito dal Sindaco, sentita la Giunta, da essi sottoscritto; 
 
DATO ATTO che dette linee programmatiche devono essere presentate al Consiglio per la loro 
approvazione; 

PROPONE 
 
Di approvare le linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare durante il 
mandato politico – amministrativo sulla base del programma proposto al corpo elettorale, quali 
risultano del “Documento” su indicato e depositato agli atti. 

 
       IL SINDACO PROPONENTE 

                                                            (f.to dott. Augusto Cavagnino ) 
 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Segretario Comunale/Responsabile del 
Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta. 
 
  

         IL  SEGRETARIO COMUNALE 
     RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                              (f.to dott.ssa  Giulia Rampone) 
 
 
A richiesta dell’Amministrazione, esprime parere favorevole di conformità alle Leggi, allo Statuto 
ed ai regolamenti il Segretario Comunale che qui di seguito sottoscrive. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(f.to dott.ssa Giulia Rampone) 
 
 
 
 



 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Preso atto dei disposti dell’art. 46, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e dello Statuto Comunale, con 
particolare riferimento agli art. 9, 1° comma e 23, 1° comma; 
 
Udita l’illustrazione fatta dal Sindaco delle linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti 
da realizzare durante il mandato politico – amministrativo sulla base del programma proposto al 
corpo elettorale, quali risultano dal “Documento sottoscritto dal Sindaco e dai componenti la 
Giunta, allegato al presente verbale sotto la lettera A”, per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Con voti dieci favorevoli, palesemente espressi dai dieci presenti e votanti; 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare le linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare durante il 
mandato politico – amministrativo sulla base del programma proposto al corpo elettorale, quali 
risultano dal “Documento” sottoscritto dal Sindaco e dai componenti la Giunta Comunale, che viene 
allegato alla presente deliberazione sotto la lettera “A”, per costituirne parte integrante e 
sostanziale. 

************************** 
 
Quindi, su proposta del Sindaco 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Con voti dieci favorevoli, palesemente espressi dai dieci presenti e votanti; 

 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
                                                                  Allegato A) 

 

                  PROGRAMMA 

               “SORISO VIVA, 

                   VIVI SORISO” 
 
 
Premesse 
Il Sindaco è il responsabile della salute dei suoi concittadini. 
La salute non è solo sanità ma uno stato di benessere che prevede di vivere in un buon ambiente, 
con un buon lavoro, buoni servizi sociali e buone possibilità di tempo libero (cultura e sport). 
Il progetto “Soriso Viva Vivi Soriso” vuole realizzare a Soriso questo modo di interpretare la salute. 
 
GLI OBIETTIVI DEL PROGETTO 
1) La salute come assenza di malattia 
2) I servizi sociali 
3) L’ambiente 
4) Il lavoro 
5) Il tempo libero 
6) Le politiche per i giovani 
7) La sicurezza dei cittadini 

GLI STRUMENTI ED IL PERCORSO PER REALIZZARE IL PROG ETTO 
• Continuare il percorso già avviato dall’Amministrazione precedente, in particolare: 

- Scuola 

- Campo sportivo 

- Riqualificazione del centro storico 

• Gestire eventuali sviluppi con progetti innovativi già in embrione previsti nel nuovo piano 
regolatore 

• Creare un gruppo che si occupi di ricerca fondi per Soriso 

• Rafforzare le Unioni dei Comuni per creare sinergie ed economie di scala 

• Valorizzare il ricco volontariato di Soriso 

I PROGETTI 
 

1) AREA SANITARIA 
 

- La salute come assenza di malattia. 

- Dare un contenuto agli istituti che consentono ai sindaci di intervenire sui direttori 

generali delle Asl. 

- Favorire programmi di prevenzione. 



 

- Migliorare gli spazi per i servizi ambulatoriali. 

 
2) SERVIZI SOCIALI 

 

- Sviluppare i servizi sociali favorendo la sopravvivenza dei Consorzi  partecipando 

attivamente e con consapevolezza alle loro scelte attraverso le Unioni dei Comuni. 

- Destinare spazi per l’aggregazione sociale. 

 
3) AMBIENTE 

 

Valorizzare il territorio: 
 

a) con il recupero del centro storico; 

b) gestendo le innovazioni già previste dal piano regolatore (Area sud con i 

progetti già definiti); 

c) completando i percorsi già in essere (Girolago e Fenera Trekking); 

d) creando sinergie e controlli affinchè i danni degli animali possano essere limitati 

e la fauna possa diventare una risorsa in collaborazione con i proprietari terrieri 

ed i cacciatori; 

e) riprendendo i programmi previsti dai P.I.T. regionali; 

f) organizzando l’utilizzo di energie rinnovabili; 

g) riservando particolare attenzione alle strade e all’illuminazione pubblica. 

 
4) LAVORO 

 

Creare e sviluppare a Soriso attività produttive compatibili con il territorio: 
 

- incoraggiare ogni iniziativa che porti lavoro a Soriso in campo turistico ed 

assistenziale; 

- attività agricole e di trasformazione dei prodotti  (Consorzio terrieri). 

 

 

5) TEMPO LIBERO e CULTURA 
 

- Ritrovare la storia di Soriso con eventi di richiamo e con il recupero delle 

antiche tradizioni religiose (sinergia con la parrocchia), degli antichi mestieri e 

della gastronomia locale. 

- Sinergie con le associazioni sportive per la gestione e l’utilizzo della nuova area 

sportiva. 

- Far crescere dalla storia di Soriso eventi culturali ed artistici. 

- Inserire Soriso nei circuiti turistici verso la Valsesia ed il Cusio. 

 

6) POLITICHE GIOVANILI 
 

- Scuola:  mantenere gli attuali servizi di eccellenza (mensa, pre-scuola,  

doposcuola) 

- Sport 

- Cultura 



- Lavoro 

 

- Tutoraggio di eventuali svantaggiati 

- Favorire i processi di integrazione degli immigrati 

 

 

7) SICUREZZA DEI CITTADINI 
 

- Collaborazione ed integrazione con le Forze dell’ordine utilizzando i moderni 

sistemi di video sorveglianza ed ogni altro accorgimento utile 

 

 

CONCLUSIONE 
Il gruppo “Soriso Viva Vivi Soriso” se avrà il mandato di gestire il paese, farà del proprio 

meglio per realizzare il programma previsto. 

Nel gruppo sono presenti cittadini di ogni età: vi sono imprenditori, professionisti, operai e 

pensionati. 

In tutti è vivo lo stesso spirito: quello di essere al servizio del paese con la filosofia di 

“cercare di lasciare il mondo un po’ migliore di come lo si è trovato” (Baden-Powell). 

 
 
 
 
IL SINDACO  
f.to dott. Augusto Cavagnino 
 
________________________ 
 
 
I COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE: 
 
f.to Monti Felice 
________________________ 
 
f.to Romanati Gino 
________________________ 
 
f..to Massara Valentino 
 
________________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE             IL SEGRETARIO COMUNALE 
     (f.to dr. Augusto Cavagnino)                                  (f.to dott.ssa Giulia Rampone) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 
267/2000. 
 
Soriso lì         

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott.ssa Giulia Rampone) 

 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 24 maggio 2011 ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
T.U.E.L. 267/2000.  
 
Soriso lì                  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (f.to dott.ssa Giulia Rampone) 

 
 
 
=======================================================================  
 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (dott.ssa Giulia Rampone) 

   
 
 
=======================================================================  
 
 
 
 


